

SOKÓŁ NA ŚLĄSKU



Czasopismo dla członków Związku Sokół Polskich Dzielnic Śląskiej

Wychodzi co miesiąc — Numer niniejszy kosztuje 20 groszy — Konto czekowe: P.K.O. Katowice 301 550 — Telefon numer 613
Sekretariat dzielnicowy, Redakcja i Administracja mieszczą się w Katowicach ul. Ks. Damrotha 8, parter prawo

Rok XII

Katowice, październik 1933 roku

Numer 10

Pożyczka Narodowa

W pełnym zrozumieniu doniosłości podjętej przez Państwo akcji w walce z trudnościami wywołanymi przez kryzys gospodarczy Przewodnictwo Dzielnic Śląskiej Związku Tow. Gimn. „Sokół” w Polsce na posiedzeniu swym w dniu 20-ym września uchwaliło przystąpić do Obywatelskiego Komitetu Pożyczki Narodowej.

W związku z tem zwracamy się niniejszem do wszystkich Okręgów i Gniazd oraz do całego Sokolstwa na Śląsku

z gorącym apelem o subskrybowanie Pożyczki Narodowej.

Okręgi względnie Gniazda winne przystąpić do subskrypcji we własnym imieniu, jak również wszcząć jaknajenergiczniejszą akcję pośród członków, by ci przystąpili do subskrypcji chociażby najmniejszych odcinków, by dać dowód naszego poczucia narodowego i wykazać, że Sokolstwo gotowe jest zawsze do służby dla Ojczyzny.

Przewodnictwo Dzielnic Śląskiej.

Obchody Kościuszkowskie

Od długiego szeregu lat całe Sokolstwo polskie czcąc corocznie w okresie od 15 października do 15 listopada pamięć swego patrona, bohatera narodowego, Tadeusza Kościuszki, urządzając w tym celu tak zwane wieczory Kościuszkowskie.

Przypominamy przeto Okręgowym komisjom oświatowym, iż również w roku bieżącym, w okresie wyżej wymienionym winny wszystkie gniazda Dzielnic urządzić bezwzględnie wieczory Kościuszkowskie, bądź jako imprezy zewnętrzne, dostępne dla szerszej publiczności, bądź też w razie trudnych warunków lokalnych, jako uroczystości gniazdowe, dla wszystkich członków danego towarzystwa.

Program uroczystości kościuszkowskiej winien być w zasadzie następujący:

1. uroczyste nabożeństwo;
2. akademja publiczna, na którą mają się złożyć: a) odczyt o Kościuszcze jako naczelniku narodu i patronie sokolstwa, b) deklamacje o Kościuszcze, c) występy gimnastyczne i ćwiczenia wolne, możliwie wszystkich oddziałów gniazda, i d) ewentualnie krótkka sztuka teatralna okolicznościowa.

Jako materiałem do odczytu najlepiej posługiwać się broszurką M. Wolańczyka pod tytułem: „Kościuszek”

(biblioteczka sokoła nr. 5, cena 0,75 zł). Również tam znajdują gniazda dwa utwory do deklamacji, co do innych deklamacji należy poszukać je w zbiorach poezji. Jako sztuki teatralne poleca się Staszczyka „Kościuszek w Petersburgu” (jednoaktówka), wzgl. poszczególne obrazy ze sztuki Anczyca „Kościuszek pod Racławicami” (obrazy pierwszy i ostatni).

O ile jest możliwość występów chóru to należy ją wykorzystać. Bardzo pożądaną a nawet konieczną jest współudział w akademji orkiestry, która jest potrzebna do odegrania hymnu państwowego oraz hymnu sokolego, jak również dla urozmaicenia wieczoru.

Wykonanie obowiązku urządzenia wieczorów Kościuszkowskich nakłada się na gniazdowe komisje oświatowe w ścisłym porozumieniu z zarządem i naczelnictwem gniazd.

Okręgowe komisje oświatowe dopilnują, aby gniazda okręgu urządziły wspomniane uroczystości w zakresie i terminie wyżej zaznaczonym, jak również, aby do dnia 30 listopada włącznie nadesłały do Sekretariatu Dzielnic Śląskiej sprawozdania z urządzonych uroczystości.

Dzielnicowa Komisja Oświatowa.

Dział urzędowy

Komunikaty z Przewodnictwa Dzielnic

40. Posiedzenie Zarządu Dzielnic Śląskiej.

W niedzielę, dnia 22 października br. o godz. 10-tej odbędzie się w sali Rady Miejskiej w Katowicach, ul. Pocztowa 2, posiedzenie Zarządu Dzielnic Śląskiej.

Porządek obrad podany zostanie delegatom w właściwym czasie.

41. Akademja Dzielnicowa.

Akademja Dzielnicowa odbędzie się w niedzielę, dnia 10 grudnia br. w Teatrze Miejskim w Katowicach. Bliższe dane otrzymają okręgi na piśmie.

42. Nieobesłanie Zjazdu Rady Dzielnic.

Przyjęto do wiadomości usprawiedliwienie gniazd: Kamień, Rojca, Radzionków i Repty Nowe — za nieobesłanie Zjazdu Rady Dzielnic.

Komunikaty Naczelnictwa Dzielnicy

34. Terminarz techniczny okręgów.

1. października: Okręg IV. — Zlot okręgowy w Brzozowicach.
Okręg VIII. — Zawody w 9-cioboju sokolim (kl. I i II) dla druhow oraz drużynowe zawody lekkoatletyczne młodzieży męskiej.
- 15 października: Termin zgłoszeń do zawodów strzeleckich o mistrzostwo Dzielnicy Śląskiej.
- 22 października: Zawody strzeleckie o mistrzostwo Dzielnicy Śląskiej.
- 5 listopada: Okręg I. — Wieczór kościuszkowski okręgu.
Okręg III. — Wieczór ćwiczeń okręgu w Łagiewnikach.

35. Nieobestanie zawodów dzielnicowych o mistrzostwo Okręgów.

Wzywa się Zarządy okręgów: III, VI, IX i X, by w terminie do 15 października br. nadesłały do Sekretariatu Dzielnicy usprawiedliwienie za nieobestanie zawodów dzielnicowych o mistrzostwo okręgów, odbytych w dniu 10 września br. w Król. Hucie.

36. Niestawienie i spóźnienie się sędziów na zawody.

Druhowie(ny) wyznaczeni jako sędziowie na zawody dzielnicowe o mistrzostwo okręgów w dniu 10 września br. w myśl Komunikatu Naczelnictwa, ogłoszonego w organie nr. 9, a którzy nie stawili się na zawody wogóle lub spóźnili, nadesła do Sekretariatu Dzielnicy do dnia 15 października br. swoje usprawiedliwienie.

37. Zawody strzeleckie o mistrzostwo Dzielnicy Śląskiej.

odbędą się w niedzielę, dnia 22 października br. o godz. 11-tej przedpoł. w Katowicach na strzelnicy przy Parku Kościuszki.

Termin zgłoszeń upływa z dniem 15. X. br.

Do zawodów może stanąć każdy sokół i sokolica Dzielnicy Śląskiej.

Warunki strzelania: 10 strzałów leżąc z wolnej ręki do tarczy 10-cio pierścieniowej na odległość 50 m, przyczem dopuszczalne są 3 strzały próbne z oparciem.

Broń: małokalibrowa.

Mistrzem Dzielnicy w strzelaniu zostanie ten, kto wykaże największą ilość pierścieni. Mistrz oraz dwóch następnych, wykazujących najlepsze wyniki, otrzymają dyplomy.

W razie równości wyników strzelania decydować będą o kolejności zwycięzców wysokość ostatniego wzgl. przedostatniego strzału w serji.

Strzelanie o mistrzostwo będzie równocześnie strzelaniem o Państwową Odznakę Strzelecką i Sportową.

Bronzową odznakę zdobędzie ten zawodnik (zawodniczka), który wykaże conajmniej 75 pierścieni.

Srebrną odznakę zdobędzie ten, który wykaże się legitymacją posiadania III. klasy z jednomiesięcznym okresem odstrelania i wykaże przy strzelaniu conajmniej 85 pierścieni.

Broń i amunicję stawi do dyspozycji Dzielnic Śląska za opłatą 1,— zł za każdą serję.

38. Lustracje techniczne gniazd i raporty techniczne okręgów.

Lustracje techniczne gniazd przez naczelników okręgowych w myśl życzeń wyrażonych na Radzie Dzielnicy powinny się już rozpocząć, by mogły być ukończone do 1-go grudnia br.

Protokół z lustracji należy sporządzić w dwóch egzemplarzach, z których jeden pozostaje w gnieździe, jeden w okręgu.

Bezpośrednio po lustracji należy odbyć posiedzenie zarządu i naczelnictwa gniazda, celem omówienia wszystkich spraw i ewent. zauważonych braków i niedomagań, udzielić rady i wskazówek celem podniesienia sprawności technicznej i t. p.

Protokoły z lustracji technicznych należy sporządzać według wzoru, który zostanie rozesłany w najbliższych dniach, rozszerzonego w myśl uchwały Rady Dzielnicy.

Sprawozdanie

z dzielnicowych zawodów o mistrzostwo okręgów.

W dniu 10 września br. na „Stadionie“ w Król. Hucie odbyły się zawody dzielnicowe o mistrzostwo okręgów.

Zawody przeprowadzono osobno dla druhen i druhow. Odpadły dwie konkurencje: ćwiczenia wolne i rzut młotem, zaś wszystkie inne konkurencje przeprowadzono według programu.

Z powodu niestawienia się kompl. sędziów w oznaczonym czasie, zawody rozpoczęto z 45 minutowym opóźnieniem, natomiast zakończono zawody lekkoatletyczne na boisku o godz. 13-tej, a przyrządowe, które odbywały się na sali (w Szkole Handlowej w Król. Hucie), o godz. 14,30.

Skład komisji sędziowskiej: kierownik dla druhow: dh Ludwik Piontek, I. zast. naczelnika Dzielnicy; kierowniczką dla druhen: dhna Walerja Gawlikówna, naczelniczka Dzielnicy; główny sędzia: dh inż. Wierzbicki, prezes okręgu VIII; starter: dh inż. Gerstman, inspektor S. D. S. Dzielnicy Śląskiej; kierownik rzutów: dh Szydło Juliusz, naczelnik okręgu III; kierownik biegów: dh inż. Wierzbicki, prezes okr. VIII; kierownik skoków: dh Głębica Jan, naczelnik okr. I; sędziowie pomocn.: dhowie Belok, Skowronek, Pawellek, Kot, Poloczek R., Poloczek L., Smolczyk J. i Depta; sędziowie do przyrządów: dhowie Król. J., Chrószcz P., Karwat i dhna Drobikówna F.; sekretarze: dhowie Nowak Alfred i Czerny Alojzy.

Sokolice.

Poniżej podajemy ogólne zestawienie oraz najlepsze wyniki w poszczególnych konkurencjach.

Mistrzostwo Dzielnicy dla sokolic zdobył poraz 6-ty z rzędu okr. II (katowicki).

Miejsce	Okręg	Gniazd	Druhen	Punktów
1.	II.	2	4	116½
2.	I.	4	7	83
3.	V.	2	5	81
4.	VII.	2	6	67

razem stanęło: 4 10 22

Najlepsze wyniki w poszczególnych konkurencjach są następujące:

1. 60 m: 8,6 sek., Kamieniecka H., Brynów (II); 2. 100 m: 14,3 sek., Widerówna L., Wełnowiec (V); 3. rzut dyskiem: 25,46 m, Błaszczycówna J., Brynów (II); 4. rzut oszczepem: 28,18 m, Kamieniecka H., Brynów (II); 5. rzut kulą: 8,34 m, Neumanówna E., Siemianowice (V); 6. skok wwyż: 1,37 m, Kamieniecka H., Brynów (II); 7. skok wdał: 4,50 m, Kamieniecka H., Brynów (II); 8. poręcz: 85 pkt., Majowska M., Brynów (II); 9. równoważnia: 85 pkt., Zawadzianka M., Załęże (II); 10. kozioł: 75 pkt., Majowska M., Brynów (II).

Sokolice.

Mistrzostwo Dzielnicy dla druhow zdobył poraz 3-ci z rzędu okręg VIII (rybnicki). Następne miejsca zajęły (jak niżej podane zestawienie) kolejno okr. I, V, II, VII i IV.

Ogólne zestawienie wyników:

Miejsce	Okręg	Gniazd	Druhow	Punktów
1.	VIII.	5	12	254
2.	I.	4	10	223½
3.	V.	3	11	203½
4.	II.	4	12	159½
5.	VII.	3	10	157
6.	IV.	6	17	144½

razem stanęło: 6 25 72

Najlepsze wyniki w poszczególnych konkurencjach są następujące.

1. 100 m: 11,7 sek., Harnas A., Mikołów (VII); 2. 110 m płotki: 19,3 sek., Rak H., Chwałowice (VIII); 3. 400 m: 55,3

sek., Pawellek W., Ruda (I) i Leistner W., Rybnik (VIII); 4. 1500 m: 4:32 min., Skolik H., Brzeziny (IV); 5. rzut dyskiem: 32,21 m, Karwat W., Krywałd (VIII); 6. rzut oszczepem: 47,31 m, Wieczorek W., Katowice II (II); 7. rzut kulą: 11,15 m, Gach W., Bogucice (II); 8. skok wdał: 5,94 m, Rak H., Chwałowice (VIII); 9. skok wwyż: 1,72 m, Pawellek L., Ruda (I); 10. skok o tyczce: 3,05 m, Dziuba J., N. Bytom (I). Przyrzady: 11. Drażek: 95 pkt., Breguła J., Siemianowice (V); 12. poręcz: 88 pkt., Szeroki J., Szarlej (IV); 13. kółka: 85 pkt., Szeroki J., Szarlej (IV), Breguła J., Siemianowice (V) i Rupnik F., Rydułtowy (VIII); 14. koń wszerek: 90 pkt., Rupnik F., Rydułtowy (VIII) i Vogel T., Zależe (II); 15. koń wduż b. l.: 90 pkt., Breguła J., Siemianowice (V).

Sprawozdanie z zawodów Związkowych.

W czasie zlotu Dzielniczy Małopolskiej we Lwowie w dniach 16 i 17 czerwca br. odbyły się Związkowe zawody dla druhen i druhow.

Z Dzielniczy Śląskiej brało udział 31 zawodników.

Wyniki osiągnięte przez druheny i druhow Dzielniczy Śląskiej z powyższych zawodów podajemy poniżej.

Druheny.

Zawody gimnastyczne.

O pierwszeństwo Związku i w ćwiczeniach stopnia wyższego Dzielnicza Śląska udziału nie brała.

Stopień niższy ćwiczyło ogółem 27 zawodniczek (4 zastępy). Zastęp Dzielniczy Śląskiej w składzie: Sierońska Klara, Eckertówna Teodora, Budniewska Stefanja i Kostkówna Kunegunda osiągnął II-gie miejsce z 2394 pkt., 74%. Indywidualnie osiągnęły następujące miejsca: 2. Sierońska Klara, Świętochłowice (I) 648 pkt. 81%; 7. Eckertówna Teodora, Nowy Bytom (I) 593 pkt. 74%; 9. Budniewska Stefanja, Świętochłowice (I) 580 pkt. 72%; 11. Kostkówna Kunegunda, Ruda (I) 573 pkt. 71%; 15. Lissówna Helena, Ruda (I) 510 pkt. 63%.

Zawody lekkoatletyczne.

Bieg 60 m: dhna Kostkówna Kunegunda zakwalifikowała się do finału, osiągając 6-te miejsce; bieg 200 m: 2. Kamieniecka Hildegarda, Brynów (II) 31,7 sek.; rzut oszczepem: 2. dhna Kamieniecka Hildegarda, Brynów (II) 24,77 m; skok wdał: 3. dhna Kamieniecka Hildegarda, Brynów (II) 4,48 m, 7. dhna Kostkówna Kunegunda, Ruda (I) 4,22 m; trójbój: 2. dhna Kamieniecka Hildegarda, Brynów (II) 114 pkt.

Zawody w grach (siatkówka).

Drużyna Dzielniczy Śląskiej w składzie: Kostkówna Kunegunda, Lissówna Helena, Grzegorzanka Klara, Budniewska Stefanja, Eckertówna Dorota i Huczowa Luiza, przegrała w stosunku 2:0 do Macierzy-Lwów, zajmując drugie miejsce.

Druhowie.

Zawody w wielobojach gimnastyczno-sportowych.

W zawodach w stopniu wyższym wzięło udział z Dzielniczy Śląskiej 6 druhow, w stopniu niższym 5, w lekkiejatletyce 18, w pływaniu 2; razem 31 druh.

W zawodach zastęp. wyższego stopnia Dzielnicza Śląska osiągnęła 4-te miejsce 2732 punktami, t. j. 62,7%.

W zawodach jednostkowych wyższego stopnia osiągnęli druhowie z Dzielniczy Śląskiej następujące miejsca: 4. dh Breguła Wilhelm, Siemianowice (V) 920 pkt. 83,6%; 6. dh Karwat Konrad, Knurów (VIII) 801 pkt. 72,81%; 9. dh Rupnik Franciszek, Rydułtowy (VIII) 747 pkt. 67,9%; 11. dh Wilk Hubert, Rydułtowy (VIII) 742 pkt. 67,5%; 14. dh Kustos Rudolf, Rydułtowy (VIII) 702 pkt. 63,8%; 22. dh Pośpiech Alojzy, Rydułtowy (VIII) 442 pkt. poniżej 60%.

W zawodach zastęp. niższego stopnia Dzielnicza Śląska zajęła 1 miejsce z 3244 pkt., t. j. 79,3%.

W zawodach jednostek niższego stopnia druhowie z Dzielniczy Śląskiej zajęli następujące miejsca: 1. Hucz Jan, Nowy Bytom (I) 887 pkt. 88,7%; 2. Dziuba Jerzy, Nowy Bytom (I) 822 pkt. 82,2%; 4. Michalik Józef, Świętochłowice (I) 740 pkt.

74%; 7. Krautwurst Jerzy, Świętochłowice (I) 715 pkt. 71,5%; 9. Pysik Paweł, Ruda (I) 712 pkt.

Lekka atletyka.

Bieg 110 m plotki: 2. dh Dyka Józef 20 sek. oraz 3. dh Karwat Wilhelm (obaj z Krywałdu, okr. VIII) 21 sek.; bieg 400 m: 2. dh Król Augustyn, Katowice (II) 58,7 sek.; bieg 800 m: 1. dh Żyłka Alojzy, Król. Huta (III) 2:12,4 min., 3. dh Glania Alfred, Krywałd (VIII); bieg 1500 m: 1. dh Wrzosok Teofil, Krywałd (VIII) 4:23,4 min., 2. dh Żyłka Alojzy, Król. Huta (III) 4:25,1 min.; bieg 3000 m: 3. dh Chrobok Stefan, Krywałd (VIII) 10:05,8 min.; bieg 5000 m: 1. dh Szczypka, Rybnik (VIII) 17:34,2 min., 2. dh Chrobok Stefan, Krywałd (VIII) 17:34,2 min.; sztafeta 4×100 m: Dzielnicza Śląska w składzie: Żyłka, Hajduk, Dyka, Wrzosok zajęła 2-gie miejsce w czasie 3:49 sek.; rzut oszczepem: 1. dh Żyłka Alojzy, Król. Huta (III) 51,05 m, 3. dh Wieczorek Wilhelm, Katowice (II) 46,00 m; rzut granatem: 1. dh Żyłka Alojzy, Król. Huta (III) 62,74 m, 2. dh Glania Alfred, Krywałd (VIII) 58,53 m, 3. Wieczorek Wilhelm, Katowice II (II) 56,90 m; skok wdał: 3. dh Dyka Józef, Krywałd (VIII) 6,11 m; pięciobój: 1. dh Żyłka Alojzy, Król. Huta (III) 2811,59 pkt., 2. dh Dyka Józef, Krywałd (VIII) 2583,22 pkt.

Zawody pływackie.

100 m stylem dowolnym: 2. dh Jurczyk Bernard, Siemianowice (V) 1:16,8 min.; skoki do wody: 1. dh Pradela Maksymilian, Siemianowice (V) 10,73 pkt., 2. dh Breguła Wilhelm, Siemianowice (V) 8,28 pkt.

Gry sportowe.

W grach sportowych — w siatkówce — drużyna Dzielniczy Śląskiej nie odniosła żadnego sukcesu, przegrywając do Samborna (Dzielnic Małop.) w stosunku 2:0.

Komunikat Wydziału Technicznego Ścisł.

Lustracje druhen okręgów: VII, VIII, IX, X odbędą się w dniach:

- 15 października okręg VII w Pszczynie;
- 29 października okręg VIII w Orzeszu;
- 19 listopada okręg X w Bielsku;
- 12 listopada okręg IX w Bierutówach.

Naczelniczki wzgl. naczelnicy okręgów wyznaczają salę do lustracji i godzinę (możliwie w godzinach przedpołudniowych) i powiadomią W. T. Ś. do dnia 12 października b. r.

Na lustrację stawiają się druheny naczelniczki gniazd z swymi druhenami ćwiczącymi w przepisowym stroju oraz młodzież żeńska 1 gniazda.

Na program lustracji złożą się: 1. Raport przez naczelniczkę okręgu; 2. lekcja młodzieży (opracować na 30 min.); 3. lekcja druhen — przeprowadza druheny naczelniczka okręgu lub naczelniczka gniazda, wyznaczona przez naczelniczkę okręgu; 4. przeprowadzenie musztry — przeprowadzają naczelniczki gniazd; 5. pogadanka i śpiew; 6. dyskusja nad lekcją i przeprowadzoną musztrą.

Komunikat nr. 3 Dzielnicowego Inspektora S.D.S.

1. Przewodnictwo Dzielniczy uchwałą z dnia 20 września br. zatwierdziło w całości program pracy Dzielnic. Inspektora S.D.S., wydrukowany w organie dzielnicowym nr. 9, str. 79, i postanowiło zalecić go do wykonania: Przewodnictwom Okręgów oraz Okręgowym Wydziałom Technicznym odnośnie do wyboru Okręgowych Inspektorów S.D.S. w terminie do 1 października br., oraz Zarządom gniazd, które winny zorganizować jaknajrychlej kursy OPGaz.

2. Okr. Inspektorom S.D.S. przypomina się obowiązek miesięcznego składania sprawozdań, zawarty w p. 11 programu pracy (Organ dzielnicowy nr. 9). W najbliższych

dniach odbędzie się w Warszawie konferencja między delegatami Przewodnictwa Związku a przedstawicielami Polskiego Czerwonego Krzyża i L.O.P.P. Przed tą konferencją winniśmy przedłożyć Przewodnictwu Dzielnicy wyczerpujące sprawozdanie z dotychczasowych prac w zakresie S.D.S.

Do tego celu niezbędne jest sprawne funkcjonowanie Okręgowych Inspektorów S.D.S. i przedkładanie sprawozdań.

„Czołem!”

Franciszek Gerstman,
Dzielnicy Inspektor S.D.S.

Uroczystość ku czci ś. p. Żwirki i Wigury w Cierlicku

W rocznicę nieszczęśliwego wypadku naszych bohaterów-lotników odbyła się w miejscu katastrofy gm. Cierlicko pow. Cieszyn (czeski Śl. Ciesz.) w dniu 10 września b. r. imponująca uroczystość, w której wzięło z Polski udział przeszło 10 tysięcy ludzi.

Z Katowic wyjechały w tym dniu do Czeskiego Cieszyna 2 specjalne pociągi, zorganizowane przez L.O.P.P., skąd piechotą podążyliśmy na miejsce uroczystości, w której brały udział niezliczone tłumy rodaków z Polski i z Czechosłowacji, (około 30 tysięcy) oraz Sokolstwo Polskie z Czechosłowacji z prezesem dr. Wolfem i naczelnikiem prof. Zieliną na czele.

Z Dzielnic Śląskiej reprezentowane Gniazda Okr. X (Cieszyn) i Okr. VIII (Rybnik), z Przewodnictwa Dzielnic dh W. Sławiński i dh Rainoch, z Przewodnictwa Okr. X wiceprezes dr. Minasowicz i prezes Gn. Cieszyn prof. Anders.

Przebieg uroczystości podany w prasie codziennej wypadł bardzo imponująco i zacieśnił ponownie węzły przyjaźni czesko-polskiej.

Podkreślić należy wielce życzliwe stanowisko Władz Czeskich w stosunku do przyjezdnych gości z Polski, oraz delegacji mundurowych różnych Związków, przybyłych wraz ze sztandarami.

Udział Sokolstwa Poł. Dzielnic Śl. dochodził do liczby stu, tak samo udział dhów z Czechosłowacji wynosił ponad 50-ciu w czym jak zwykle na pierwszym miejscu dhowie z drogiej naszemu sercu „Polskiej Karwiny“ z prezesem dhem Kynastem na czele.

Udział Sokolstwa w uroczystości poświęcenia pomnika ku czci ś. p. Żwirki w r. 1934 powinien nas zgromadzić w Cierlicku w liczbie naprawdę imponującej.

W. S.

Z życia Okręgów

Zlot Okręgu I.

W dniu 6 sierpnia br. panował od wczesnego rana w miejscowości Orzegów, położonej tuż nad samą granicą polsko-niemiecką, niebywały ruch. To sokole oddziały sąsiednich gniazd śpieszyły na zlot okręgowy. O godz. 6-tej wchodzi na boisko, przy pięknej pogodzie, pierwsze drużyny do ćwiczeń próbnych. Poczem już kolejno staje do próby każdy z poszczególnych oddziałów. O godz. 9,30 zdają gniazda raport naczelnikowi okręgu dhowi Głębicy, ten zaś prezesowi okręgu. Po uformowaniu zaproszonych towarzyszy jak też i gniazda w szyk pochodowy dokonuje otwarcia zlotu prezes okr. dh Szczyrba, witając przedstawicieli Dzielnic dhów Sławińskiego i Piątka, gości i drużyny sokole, poczem wygłasza przemówienie okolicznościowe. Z kolei mówi dh Sławiński, wyrażając zadowolenie z urzędzenia zlotu, apeluje do wytnałości i życzy okręgowi pomyślnego rozwoju na przyszłość. Następuje akt udekorowania sztandaru gniazda Orzegów, z okazji 25-letniej pracy sokolej. Po odegraniu hymnu narodowego rusza pochód do kościoła. Po nabożeństwie nastąpiła defilada, po teście rozwiązanie pochodu, akademją i wspólny obiad. O godz. 14-tej wystrzałem wypuszcza starter 10 zawodników do biegu okrężnego, którego trasa wynosiła ok. 2 km. Jako pierwszy przybiega do mety dh Pysik J. (gn. Ruda) w czasie 5:43,5 min. O godz. 16-tej wkraczają na boisko zastępy najmłodszych do ćwiczeń wolnych. Wpierw popisuje się młodzież żeńska, a następnie męska. Sztafetę druhow 4×100 m, która nastąpiła po tychże ćwiczeniach, wygrało gniazdo Ruda w czasie 49 sek. Zaś drużny gniazda Świętochłowice zdobywają w biegu rozstawnym 4×75 m pierwsze miejsce w czasie 45,6 sek. Poczem występują druhowie powyżej lat 30 z ćwiczeniami wolnymi, a za nimi zastępy mieszane z kombinowanymi piramidami.

Obrazami temi, które zresztą przedstawiały się imponująco, ćwiczący zjednali sobie publiczność. Następnie popisował się zastęp druhow i druhen na przyrządach. Zaś dalej przeprowadzono gry i zabawy, po których wystąpiły drużny z ćwiczeniami wolnymi. Wreszcie na sam koniec następują ćwiczenia wolne druhow. Występy powyższe zrobiły jaknajlepsze wrażenie na widzach, którzy też nie szczędzili ćwiczącym oklasków. Po ostatnich ćwiczeniach uformowały się wszystkie oddziały w kolumny przed trybuną i odśpiewały wspólnie hymn sokoli, po którym dh Białek, prezes gniazda Orzegów, wygłosił przemówienie pożegnalne.

Pocieszającym objawem jest fakt, że zlot, który odbywał się w dobie obecnego kryzysu, wykazał niezłomną wolę sokolą i potwierdził, że okręg I. nie utkwiał na martwym punkcie, lecz kroczy, chociaż powolnym krokiem ale stale, naprzód. Świadczą o tem cyfry wykazane poniżej:

W pochodzie brało udział: druhow umund. 92, nieumund. 170; druhen umund. 29, nieumund. 43; młodzież męska 51, żeńska 55; razem 440. Do ćwiczeń wspólnych stanęło: druhow do 30 lat 148, powyżej 30 lat 16; druhen 53; młodzieży męskiej 47, żeńskiej 57; razem 318. Ćwiczenia odrębne: druhow 22, druhen 15, młodzież męska 12; razem 49. Ćwiczyło na poręczach: druhow 7, druhen 6; razem 13.

Dzięki staraniom ruchliwego Zarządu oraz Naczelnictwa okręgu I, jak też Zarządu gniazda Orzegów, zlot ten wypadł okazale. Pozatem zlot był odpowiedzią na powtarzające się antypolskie wystąpienia hitlerowców na pograniczu, bo potwierdził, że Sokół świadomy obowiązku stoi zawsze wiernie na straży zachodniej rubieży Polski.

Zawody Okręgu II o mistrzostwo gniazd

odbyte na boisku gniazda Bogucice w dniu 3 września br.

	Zgłoszono		Stanęło do zawod.	
	druhow	druhen	druhow	druhen
Katowice I	—	4	—	—
Katowice „Sokół II“	15	—	11	—
Katowice-Bogucice	20	—	15	—
Katowice-Brynów	18	8	11	5
Katowice-Dąb	17	—	11	—
Katowice-Ligota	13	—	1	—
Załęska Hałda	8	—	—	—
Katowice-Załęże	9	4	—	—
Ogółem:	100	16	49	5

Wyniki: Mistrzostwo druhow zdobyło gniazdo Katowice „Sokół II“ 13.800,105 pkt.; 2. gniazdo Katowice-Bogucice 11.244,225 pkt.; 3. gniazdo Katowice-Dąb 10.333,345 pkt.; 4. gniazdo Katowice-Brynów 8.554,530 pkt. Mistrzostwo druhen zdobyło gniazdo Brynów 3.260,78 pkt.

Komunikat Okręgu V.

W miejscowości Przelajce organizuje się Towarzystwo Gimnastyczne. Dajemy do wiadomości, że gniazdo sokole w Przelajce zostało przed rokiem z powodu nieczynności rozwiązane i takowe tam nie istnieje.

Zarząd Okręgu V.

Sprawozdanie Okręgu V z alarmu połączonego z marszem nocnym w dn. 5 sierpnia br.

W sobotę, dnia 5 sierpnia br. o godz. 4-tej po południu wręczono przez Zarząd dhowi naczelnikowi okręgu V dokument alarmowy, w którym zaznaczono, że zbiórka druhow okręgu V odbędzie się w Michałkowicach o godz. 10-tej wieczorem. Druh naczelnik Poloczek objechał zaraz podlegające gniazda okręgu na rowerze, alarmując prezesów gniazd. Rozkaz alarmu gniazda otrzymały jak następuje: Wełnowiec o godz. 5,15; Mała Dąbrówka o godz. 4,35; Siemianowice o godz. 4,50; Bańgów o godz. 5,05; Michałkowice o godz. 5,25.

Punktualnie o godz. 10-tej wiecz. zdali raport naczelnicy gniazd dhowi naczelnikowi okr. Poloczki, poczem zdał naczelnik ogólny raport dhowi wiceprezesowi Płotnikowi. Gniazda stawiły się w następujących ilościach: Wełnowiec 16 druhow, Siemianowice 10, Bańgów 23, Michałkowice 26, Mała Dąbrówka 6, Zarząd okręgu 9; razem 90 druhow.

O godz. 10,30 wiecz. wyruszyła drużyna w liczbie 90 druhow ze śpiewem i własną orkiestrą mandolinistów z gniazda Bańgów do Wielkich Piekar, gdzie przy pogodnej nocy księżycowej przybyli na kopiec „Wyzwolenia“ o godz. 1,30. Zaraz po przybyciu na miejsce dh Poloczek zatrudnił wszystkich druhow pracą sypania kopca. Zajęcie trwało do godz. 3-ciej. Po skończonej pracy dh wiceprezes Płotnik wygłosił na szczycie kopca referat na temat „Cel sypania kopca“. Objaśniał ważność tego miejsca symbolizującego wyzwolenie naszego Górnego Śląska, do którego w najwyższej mierze przyczyniło się sokolstwo na Śląsku. Wśród nocnej ciszy rozlegał się i poza granicę niemiecką śpiew marsza Sokółów i Roty.

O godz. 3,30 wymaszerowała drużyna na posiłek, którą to pracę posiłkową zajął się były członek gniazda Siemianowic i Wełnowca dh Spaleniak z Brzezin Śl. Otóż tu w Brzezinach trwał posiłek od godz. 5,15 do 5,45. Po ukończonym posiłku drużyna wraca do Michałkowic, gdzie alarm został odwołany o godz. 6,30.

W alarmie oraz w marszu świecili specjalnym przykładem druhom młodszym dh wiceprezes okręgu Płotnik oraz naczelnik gminy Michałkowice dh Fojkis.

Ślemy tą drogą dhowi Spaleniakowi z Brzezin szczerze podziękowanie za tak grzeczne przyjęcie druhow okręgu V, oraz za tak dobrze przygotowane śniadanie.

Pierwszy okręgowy zlot Sokółów w Pszczynie.

Zlot poprzedzony został akademią, którą otworzył o godzinie 8-mej na sali „Domu ludowego“ prezes okręgowy dh Szopa stosownym przemówieniem, witając przedstawicieli władz p. starostę dr. Jarosza, burmistrza Fichnę itd. Udatna deklamacja, sztuka teatralna „Zagłoba swatem“ dodała humoru licznie zgromadzonej publiczności. Występy drużyn z gniazd Kostuchny i Pszczyny dały przedsmak, że drużyna na występy zlotowe jest dobrze przygotowana i dzień zlotu da jej możliwość do popisu.

W niedzielę od samego rana rzęsiły deszcz nie zapowiadał nic dobrego. Jednakowoż drużyna nadszła o godzinie 8-mej na sali „Domu ludowego“ prezes okręgowy dh Szopa stosownym przemówieniem, witając przedstawicieli władz p. starostę dr. Jarosza, burmistrza Fichnę itd. Udatna deklamacja, sztuka teatralna „Zagłoba swatem“ dodała humoru licznie zgromadzonej publiczności. Występy drużyn z gniazd Kostuchny i Pszczyny dały przedsmak, że drużyna na występy zlotowe jest dobrze przygotowana i dzień zlotu da jej możliwość do popisu.

W niedzielę od samego rana rzęsiły deszcz nie zapowiadał nic dobrego. Jednakowoż drużyna nadszła o godzinie 8-mej na sali „Domu ludowego“ prezes okręgowy dh Szopa stosownym przemówieniem, witając przedstawicieli władz p. starostę dr. Jarosza, burmistrza Fichnę itd. Udatna deklamacja, sztuka teatralna „Zagłoba swatem“ dodała humoru licznie zgromadzonej publiczności. Występy drużyn z gniazd Kostuchny i Pszczyny dały przedsmak, że drużyna na występy zlotowe jest dobrze przygotowana i dzień zlotu da jej możliwość do popisu.

Następnie odbył się barwny pochód i defilada pod pomnikiem powstańców na Rynku przed władzami, starosta dr. Jaroszem, ks. prob. Bielokiem, przedstawicielem wojskowym kpt. Sarnowiczem, dyrektorem poczty p. Świdrekiem, pow. lekarzem dr. Cichym, oraz władzami sokolemi, prezesem Dzielnicy dh Kowalczykiem Tomaszem, repr. okręgu X dh

dr. Minasowiczem z Bielska i prezesem urządzającym zlot dh Szopą. Postawa maszerujących wywołała jaknajlepsze wrażenie.

Wspólny obiad z odpowiednimi przemówieniami władz świeckich i sokolich dodała zabarwienia i otuchy do dalszej ideowej pracy w szeregach sokolich.

Z chwilą rozpocząć się mających występów na boisku lunął deszcz, że uniemożliwił przez zalanie boiska występy. Występy z konieczności musiano przenieść na salę „Domu Ludowego“. Dla szczupłości miejsca musiano się zadowolić występami poszczególnych gniazd. Występy były bardzo sprawne i sprawiły jaknajlepsze wrażenie a nawet wzbudzały zachwyt, jak ćwiczenia młodzieży żeńskiej (40 druhen), ćwiczenia druhen wolne Praskie (21 druhen); występy druhen z gniazd Mikołów i Pszczyny były bardzo dobrze indywidualnie przygotowane, a występy plastyczne druhen i druhow z gniazda Pszczyna pokazały, że okręg dysponuje dobrym materiałem. Druhowie w ćwiczeniach wolnych nie okazali niestety tej jednolitości, i zauważono, że ćwiczenia indywidualne druhowie zaniedbują, nie uczęszczając regularnie na ćwiczenia, nie mogąc stawić wyćwiczonego materiału na zlot. Ćwiczenia druhow na poręczach były świetne, którym nie ustępowały nawet również na poręczach druhenie.

Naogół powiedzieć można, że zlot, jako pierwszy występ okręgu, udał się znakomicie. Brało w nim udział 122 druhow, 32 druhen i 50 młodzieży. Brakowało niestety 3 gniazd i to: Urbanowic, Piotrowic i Wisły Wielkie.

Przyszły zlot po tak udatnej imprezie zgromadzi napewno nowe szeregi.

Komunikat Okręgu VIII (Rybnik).

Zarząd okręgu VIII na posiedzeniu swem w dniu 7 września br. na wniosek naczelnictwa okręgu zatwierdził na stanowisko naczelniczki okręgu VIII druhenę Annę Duszankę, naczelniczkę gniazda Żory, a na stanowisko zast. naczelniczki okręgowej druhenę Edytę Fojcikównę, naczelniczkę gniazda Knurow.

Zlot doraźny Okręgu VIII (Rybnik).

W dniu 3 września br. Okręg VIII przeprowadzał swój zlot doraźny w Krywałdzie. Niestety warunki atmosferyczne były w dniu tym bardzo nieprzychylnie. Silny wiatr napędzał co chwila nowe chmury, które darzyły nas rzęsiwym deszczem. Do południa deszcz padał z przerwami, umożliwiając jeszcze przemarsz do kościoła oraz pochód i defiladę po nabożeństwie. Po obiedzie jednak, czyli podczas ćwiczeń na boisku i zawodów, rozpadało się na dobre, wobec czego nie wszystkie punkty programu mogły się odbyć.

Mimo nieprzyjaznej pogody już od wczesnego rana ścigały poszczególne gniazda bądź koleją, bądź też na wozach drabiniastych, nie lękając się padającego z przerwami deszczu. O godz. 7-mej rozpoczęły się próby wolnych ćwiczeń druhow, oraz młodzieży męskiej i żeńskiej. O godz. 9-tej wszyscy ćwiczący i zawodnicy otrzymali śniadanie bezpłatne, składające się z kawy białej, bułek i kiełbasy. O godz. 9,45 po ustawieniu się pochodu w ogrodzie kasyna fabrycznego wyruszone na nabożeństwo do kaplicy miejscowej. W pochodzie, prócz sokolstwa okręgu VIII, brały również udział miejscowe towarzystwa ze sztandarami, a mianowicie: Związek Powstańców Śl., Tow. Śpiewu „Hejnał“, Męskadrużyna harcerska, straż pożarna fabryki Lignoza i gminy Szczygłowice. Jako przedstawiciel Przewodnictwa Dzielnicy Śląskiej był obecny skarbnik Dzielnicy dh Rajnoch. Jako przedstawiciel władz miejscowych obecny był p. Biela, naczelnik Okręgu Urzędowego. Nabożeństwo odprawił ks. proboszcz Kozielek z Knurowa, wygłaszając przy tem piękne okolicznościowe kazanie. Po nabożeństwie pochód przemarszerował przez osadę fabryczną, poczem na boisku odbyła się defilada, którą przyjmowali prezes okręgu VIII dh inż. Wierzbicki, dh Rajnoch oraz Zarząd okręgu. Po rozwiązaniu się pochodu ćwiczący i zawodnicy otrzymali bezpłatne obiady w postaci smacznej grochówki i chleba.

O godz. 15-tej na boisko wmaszerowały wszystkie oddziały ćwiczące, poczem zlot otworzył krótkim przemówieniem dh prezes inż. Wierzbicki, witając wszystkich obecnych i przedstawiając ćwiczącym oraz nielicznie zebranej publiczności w ilości około 100 osób potrzebę i cele zlotów doraźnych, które mają to samo znaczenie dla sokolstwa co mobilizacja dla armji lub alarm ogniowy dla straży pożarnych; mianowicie chodzi tu o wykazanie sprężystości organizacji drogą przeprowadzenia zlotu bez specjalnych przygotowań. Pozatem dh prezes wyraził swe zadowolenie i uznanie dla drużyn przybyłych na zlot mimo tak fatalnej pogody, wreszcie wezwał sokolstwo okręgu do dalszej wyteżonej pracy dla dobra naszej Rzeczypospolitej, na cześć której wznosił trzykrotny okrzyk, podchwycony przez wszystkich zebranych. Niezwłocznie potem rozpoczęły się pokazy. Doborowy zastęp okręgu ćwiczył na drażku i poręczach. W międzyczasie rozpoczęto trójbój drużynowy lekkoatletyczny młodzieży męskiej (bieg 100 m, pchnięcie kulą 5 kg oraz skok wdal), jak również taki sam trójbój młodzieży żeńskiej (bieg 60 m, skok wdal, rzut piłką palantową); tego ostatniego trójboju jednak z powodu deszczu nie ukończono. Młodzież żeńska gniazda Rydułtowy wygrała z gniazdem Knurów „walkę narodów“ w stosunku 2:0, sędziowała dhna naczelniczka Fojcikówna z Knurowa. Następnie odbył się trójbój druhow (bieg 100 m przez płotki, rzut oszczepem, skok wdal) oraz trójbój druhen i bieg 1500 m. W międzyczasie deszcz rozpadał się na dobre, wobec czego dalsze punkty programu, jak biegi sztafetowe, ćwiczenia wolne wszystkich oddziałów, oraz wspólna piramida musiały odpaść. Po ciemku, w gęstym deszczu, wytrwali uczestnicy zlotu rozjeżdżali się do domów i choć zziębnięci i przemoczeni, jednakże jechali z zadowoleniem ze spełnionych obowiązków sokolich.

W pochodzie brało udział umundurowanych druhow 56, druhen 7, młodzieży męskiej 1, młodzieży żeńskiej 18; w czapkach druhow 32, młodzieży męskiej 11; po cywilnemu druhow 40, druhen 5, młodzieży męskiej 97, młodzieży żeńskiej 31. Śniadań i obiadów bezpłatnych wydano 279. W zlocie brało udział 10 gniazd na 15 gniazd w okręgu, a mianowicie: Boguszowice 14, Czerwionka 23, Chwałowce 24, Knurów 38, Krywałd 40, Orzesze 26, Paruszowice 7, Rydułtowy 46, Rybnik 34 i Żory 46. Ogółem 128 druhow, 12 druhen, 109 młodzieży męskiej i 49 młodzieży żeńskiej; razem 298 osób. Nie brały udziału: Czernica, Gierałtowice, Niedobczyce, Popielów i Zadzrość. Gniazda te winny się wytłumaczyć ze swej nieobecności na zlocie.

Wyniki zawodów: Drużynowy trójbój młodzieży męskiej (po 5 zawodników) brało udział 8 gniazd, 40 zawodników — 1. Knurów 9464 pkt., 2. Krywałd 8609 pkt., 3. Boguszowice 5882 pkt., 4. Rydułtowy 5666 pkt., 5. Czerwionka 4699 pkt., 6. Żory 4555 pkt., 7. Orzesze 4391 pkt., 8. Rybnik 4168 pkt. (te 2 ostatnie gniazda z powodu deszczu nie odbyły skoku wdal). Najlepsze wyniki: kula: Rytał (Knurów) 10,48 m, 100 m: Zuber (Knurów) 12,9 sek., skok wdal: Zuber (Knurów) 5,00 m. Trójbój druhow: stanęło 8-miu, ukończyło 5-ciu. 1. Karwat W. (Krywałd) 1447 pkt., 2. Labza L. (Knurów) 1268 pkt., 3. Włóczka (Orzesze) 1195 pkt.; najlepsze wyniki: 110 m płotki: Labza 20 sek., skok wdal: Karwat W. 5,66 m, rzut oszczepem: Karwat W. 40,49 m. Trójbój druhen: stanęło 3, ukończyło 2. 1. Fojcikówna E. (Knurów) 726 pkt., 2. Niechulanka (Knurów) 515 pkt. Bieg 1500 m: stanęło 6 druhow. 1. Leistner (Rybnik) 4:33,4 min., 2. Wrzosok (Krywałd) 4:34,1 min., 3. Glania A. (Krywałd) 4:38,8 min.

Zawody jak również całą techniczną stronę zlotu przeprowadził sprawnie dh naczelnik okręgowy Józef Sikora, przy pomocy druhow naczelników gniazd.

Z życia gniazd

Bogucice (Okręg II).

W czasie od 12 do 19 sierpnia br. urządziło gniazdo Bogucice kilkudniową wycieczkę górską. W wycieczce brało udział przeszło 30 uczestników, w czem poważna ilość druhow bezrobotnych. Z inicjatywy zarządu i przy wydatnej pomocy znanego turysty dh Jarczyka zorganizowano pomoc materialną dla bezrobotnych członków, przezco umożliwiono szerszym masom korzystanie z tych paru beztroskich chwil, pozwalając im temsamem zapomnieć chociaż na krótki czas o ciężkim i pełnym znoju życiu codziennem. Miło było patrzeć na te rozpromienione i pełne radości życia twarze, cieszące się urokiem naszych kochanych gór śląskich.

Cała grupa robiła wrażenie jednej wspólnej dużej rodziny pomagającej sobie wzajemnie przy każdej okazji. Dłuższe i poniekąd uciążliwe marsze okraszano sobie niewyczerpanym nigdy humorem i szafowano hojnie dowcipami. Wszelkie gwary i wesołe docinki ustawały jednak z chwilą sygnału trąbki do wspólnego obiadu, a zastępowały je monotonne pobrzękiwania łyżek i menażek. Przygotowane przez naszego nadwornego kucharza potrawy przewyższały o całą klasę wszelkie smakołyki najwytworniejszego menu najznakomitszych mistrzów sztuki kulinarnej.

Grochówka na wędzonce, makaron na gęsto, krupnik z mlekiem, jajecznicza itp. „delikatesy“, uwzględnione w naszym spisie potraw, mówią same za siebie.

W przeciwieństwie do rozpasanego do maximum humoru, stały zbiórki do wspólnych modlitw porannych i wieczornych. Z powagą i uroczystością zbierano się na dany rozkaz w szeregu, aby odśpiewać staropolskie „Kiedy ranne wstają zorze“ wzgl. „Wszystkie nasze dzienne sprawy“.

Podkreślić wypada harmonję i karne podporządkowanie się całości kierownictwu, dzięki czemu osiągnięto w zupełności zamierzony cel. Z żalem żegnano po 8-miu dniach urocz-

i kochane góry, zabierając jednak ze sobą bardzo miłe wspomnienia.

Oby podobnych wycieczek jaknajwięcej było.

W związku z powyższem podajemy poniżej nadesłane podziękowanie uczestników wycieczki.

Bezrobotni uczestnicy 8-miodniowej wycieczki górskiej, zorganizowanej przez gniazdo Bogucice, składają niniejszem serdeczne podziękowanie Zarządowi gniazda, a przedewszystkiem dhowi wiceprezesowi Chojnackiemu i dhowi Jarczykowi za ich starania około urządzenia wycieczki i umożliwienia nam spędzenia kilka wesołych i radosnych chwil na łonie natury.

„Sokół“ Ruda — „Sokół“ Zgoda.

Zawody lekkoatletyczne druhen i druhow gniazd Ruda — Zgoda, dnia 27 sierpnia 1933 r. Punktacja 111:118.

Wyniki druhen: 60 m: 1. Kostkówna (R) 8,8 sek., 2. Kopecka (Zg) 8,9 sek., 3. Kellerówna, 4. Gluckówna; 100 m: 1. Kostkówna (R) 14,8 sek., 2. Kopecka (Zg) 15,4 sek., 3. Gluckówna, 4. Zimnolówna; 200 m: 1. Kopecka (Zg) 31,6 sek., 2. Gluckówna (R) 34,0 sek., 3. Zimnolówna, 4. Zaszkodna; 800 m: 1. Kopecka (Zg) 2:59,5 min., 2. Gluckówna (R) 3:07,0 min., 3. Kellerówna, 4. Kostkówna; rzut dyskiem: 1. Hesówna (Zg) 27,01 m, 2. Wilkówna (Zg) 21,17 m, 3. Gluckówna, 4. Kostkówna; rzut oszczepem: 1. Wilkówna (Zg) 22,08 m, 2. Hesówna (Zg) 21,15 m, 3. Gluckówna, 4. Kostkówna; rzut kulą: 1. Hesówna (Zg) 8,32 m, 2. Kostkówna (R) 7,55 m, 3. Gluckówna, 4. Wilkówna; skok wdal: 1. Kostkówna (R) 4,16 m, 2. Wasilewska (Zg) 3,90 m, 3. Zimnolówna, 4. Gluckówna; skok wwyż: 1. Wilkówna (Zg) 1,18 m, 2. Kostkówna (R) 1,14 m, 3. Grabówna, 4. Zaszkodna; sztafeta 4×75 m: 1. Zgoda 47,5 sek. w składzie: Kellerówna, Zimnolówna, Kopecka, Czekałowna, 2. Ruda 49,0 sek.

Wyniki druhow: 100 m: 1. Strzała (R) 11,8 sek., 2. Pawelek (R), 3. Bełka (Zg), 4. Pitra (Zg); 200 m: 1. Pawelek (R)

25,4 sek., 2. Bełka (Zg) 26,2 sek., 3. Strzała (R), 4. Haberstroh (Zg); 400 m: 1. Pawelek (R) 58,3 sek., 2. Strzała (R) 59,9 sek., 3. Ciupka (Zg), 4. Osmańczyk (Zg); 800 m: 1. Pawelek (R) 2:20,0 min., 2. Pysik (R), 3. Nowak (Zg), 4. Kansy (Zg); 1500 m: 1. Luks (Zg) 4:56,3 min., 2. Smutny (R) 5:02,0 min., 3. Kansy (Zg), 4. Nobiałek (R); 3000 m: 1. Luks (Zg) 10:24,9 min., 2. Pysik (R), 3. Pawelek (R), 4. Krótki (Zg); rzut dyskiem: 1. Szekiel (Zg) 31,17 m, 2. Skoczylas (R) 29,99 m, 3. Śmieszny (R), 4. Kosubek (Zg); rzut oszczepem: 1. Szekiel (Zg) 45,42 m, 2. Pysik (R) 43,55 m, 3. Pitra (Zg), 4. Widera (R); rzut kulą: 1. Szekiel (Zg) 10,17 m, 2. Pawelek (R) 10,15 m, 3. Pawelek (R), 4. Kosubek (Zg); skok wdal: 1. Pitra (Zg) 5,96 m, 2. Haberstroh (Zg) 5,71 m, 3. Pawelek (R) 5,70 m, 4. Strzała (R); skok wwyż: 1. Pitra (Zg) 1,66 m, 2. Pawelek (R), 3. Skowronek (R), 4. Ciupka (Zg); skok o tyczce: 1. Pitra (Zg) 3,00 m, 2. Vorreiter (R) 2,90 m, 3. Pysik (R) 2,80 m, 4. Szekiel (Zg); sztafeta 4×100 m: 1. Ruda 50, 2. Zgoda.

Poświęcenie boiska „Sokoła“ w Zgodzie. (Okr. III).

W niedzielę, dnia 3 września br. obchodziło gniazdo w Zgodzie swoje święto pracy — uroczystość poświęcenia boiska do ćwiczeń, wybudowanego pracą członków towarzystwa.

Mimo niepewnej pogody zebrało się na boisku sporo publiczności, na specjalnej zaś trybunie przystrojonej zielenią zajęli miejsca zaproszeni goście oraz przedstawiciele władz sokolich z b. prezesem Dzielnic Ślaskiej Józefem Dreyzą oraz wiceprezesem Dzielnic, prezydentem miasta Król. Huty dh Spaltensteinem na czele.

Punktualnie o godz. 15-tej ustawiła się na boisku drużyna sokola ze sztandarem, poczem ks. proboszcz Śliwka dokonał poświęcenia, a dh inż. Szwabowicz po krótkim przemówieniu oddał boisko do użytku drużyny ćwiczącej.

Następnie zgodnie z programem odbyły się doskonale przygotowane ćwiczenia młodzieży męskiej łaskami, sokolic wolne oraz wywijadłami i sokołów lancami — poczem rzuty kulą i skoki wwyż, wdal i o tyczce.

Kontynuowanie pozostałych punktów bogatego programu z powodu ulewnego deszczu przełożono na następną niedzielę.

Z. W.

Święto Sokoła gniazda Siemianowice Śl. (Okręg V).

W dniu 15 sierpnia br. urządziło gniazdo Siemianowice Śl. przy współudziale gniazd okręgu V (Wielowiec, Michałkowice, Mała Dąbrówka i Bańgów) „Święto Sokoła“.

Już od godz. 8,30 gromadziły się na placu Piotra Skargi drużyny sokolic i sokołów. Z ramienia Dzielnic Ślaskiej przybył zastępca naczelnika Dzielnic Śl. dh Piątek, zaś Zarząd okręgu V reprezentowany był przez dhów wiceprezesa okr. Płotnika, sekretarza okr. Świerczyńskiego S. oraz skarbnika okr. Langforta. Obecni byli również wszyscy dhowie prezesi i naczelnicy gniazd okręgu V i wielu innych członków zarządów tychże. Taksamo przybyła delegacja gniazda Dąb.

O godz. 9,45 przy dźwiękach orkiestry 73 p. p. wyruszył pochód do kościoła św. Krzyża na uroczyste nabożeństwo. Na czele pochodu szedł pluton honorowy prowadzony przez wiceprezesa okr. dha Płotnika i naczelnika okr. dha Poloczka. Za plutonem honorowym kroczył poczet sztandarowy (sztandary z gniazd Wielowiec i Siemianowice) oraz druhowie z wieńcami, prowadzony przez prezesa gniazda dha J. Sosińskiego i naczelnika gniazda Fr. Deptę. Następnie szły druhy, prowadzone przez naczelniczkę okr. dhnę K. Górkównę, druhowie w mundurach uroczystych, a za nimi druhowie w cywilu. W pochodzie brało udział około 250 osób.

Po nabożeństwie ruszył pochód na Plac Wolności, gdzie nastąpiło przywitanie przybyłych przez prezesa gniazda dha J. Sosińskiego, a po okolicznościowym przemówieniu tegoż odbyło się przy dźwiękach hymnu narodowego złożenie wień-

ców u stóp pomnika Powstańców oraz na płycie Nieznanego Żołnierza, poczem nastąpiło rozwiązanie pochodu i przerwa obiadowa.

Po przerwie obiadowej wyruszył pochód o godz. 15,15 w tym samym porządku co przedpołudniem oraz z przybyłą jeszcze z gniazda michałkowickiego młodzieżą w liczbie 45 do parku Pszczelnik, gdzie się odbył wielki koncert wykonany przez orkiestrę 73 p. p. oraz popisy sokolic i sokołów.

Uroczystość popołudniową zaszczylicili swą obecnością poza przedstawicielem Dzielnic Ślaskiej, b. prezes Dzielnic Ślaskiej dh J. Dreyza oraz naczelnik okr. III dh Szydło, jak i wielu innych długoletnich sokołów z pozostałych gniazd okręgu V.

O „Święcie Sokolem“ pisze miejscowa prasa:

„Wielki koncert orkiestry wojskowej, występy sokołów i sokolic oraz przepiękna pogoda podziały jak magnes na miejscową ludność, ściągając do Pszczelnika niezliczone rzesze obywateli, pragnących pięknie i wesoło spędzić dzień świąteczny.

Z wielką niecierpliwością oczekiwano popisów sokolich, boć to tak rzadka uczta wzrokowa, to też gdy zapowiedziano początek ćwiczeń na godz. 17,30, tłumy ciekawych a żądnych emocji otoczyły ze wszech stron boisko w Pszczelniku. Punktualnie o godz. 17,30 rozpoczęły się ćwiczenia, prowadzone w takt muzyki.“

Nasampierw wystąpiła młodzież sokola gniazda michałkowickiego, wykonując ćwiczenia wolne, następnie młodzież gniazda wielowieckiego wykonała szereg pięknych piramid z drabinkami. Trzecim punktem programu były ćwiczenia wolne praskie, wykonane wspaniale przez sokolice okr. V.

Po tych występach wmaszerowali na boisko starsi druhowie okręgu V, wykonując ćwiczenia wolne lwowskie. Następnie odbyły się popisy na poręczach i drążku.

„Publiczność“, pisze prasa, „z wielkim napięciem śledziła wzrokiem każdy ruch wykonawcy ćwiczeń na drążku czy też na poręczach, nie szczędząc za piękne wykonanie gromkich oklasków.“

Po ćwiczeniach na przyrządach odbyły się wspólne ćwiczenia druhen i druhow gniazda siemianowickiego kompozycji naczelniczki okr. dhny Górkówny, które doznały należącego uznania ze strony przypatrującej się publiczności przez huczne oklaski. Na zakończenie wystąpili sokoli z budową piramid, wykonanych przez Dzielnicę Śląską na tegorocznym zlocie lwowskim, które wywołały u widzów podziw i zachwyty. Po zakończeniu występów koncertowała orkiestra do godziny 22,00.

O ćwiczeniach pisze prasa:

„Wszystkie ćwiczenia cieszyły się wielkim uznaniem publiczności, która każdą produkcję nagradzała burzą oklasków. Dowiedli sokoli, że pracują, wywiązując się znakomicie ze swych zadań, okazali swą żętyżnę i sprawność fizyczną w całej pełni i zareprezentowali się tak godnie po tylu latach, że w przyszłości mogą liczyć na wszechstronne poparcie obywatelstwa naszego miasta.“

Doprawdy — do powyższego nie można nic dodać ani ująć. Dobrze spisało się całe sokolstwo okręgu V, to też i na tem miejscu należy mu się całkowite uznanie.

Że publiczność jak i samo sokolstwo były zadowolone należy podziękować temu, iż drużyny sokole były karne, ćwiczenia wykonywały jak należy, a przedewszystkiem punktualności z jaką występy się odbywały. Nie było żadnych przerw tak, że publiczność nie wiedziała nawet, iż przygląda się prawie przez 2 godziny występom.

Całkowite uznanie należy się organizatorom imprezy, a przedewszystkiem naczelniczkom i naczelnikom gniazd okręgu V-go za wzorowe wyćwiczenie swych drużyn.

Przez uroczystość „Święta Sokola“ pokazano wrogo usposobionym względem Sokola, że Sokół był, jest i będzie i że urządzane przez niego imprezy pozostawiają na długo w pamięci obywateli oraz w bardzo wysokim stopniu różnią

się od imprez innych towarzystw „wychowania fizycznego“!

Tylko więcej takich imprez, a Sokół osiągnie znów to stanowisko w społeczeństwie, jakie posiadał niegdyś.

„Czołem!“

Byłtam.

Kalendarzyk historyczny

Kalendarzyk historyczny na październik.

- 1—14. 1676. Obrona Żórawińska Jana III Sobieskiego.
2. 1413. Unja horodelska Polski z Litwą.
3. 1501. Unja piotrkowska Polski z Litwą.
- 4—15. 1582. Stef. Batory wprowadza kalendarz gregoriański.
5. 1763. Zgon Augusta III w Dreźnie.
5. 1831. Przejście armii polskiej do Prus i koniec powstania listopadowego.
6. 1554. Zygmunt II August otrzymuje rządy na Litwie.
7. 1606. Rokoszanie Zabrzydowski i Radziwiłł przepraszają króla pod Janowcem.
7. 1620. Śmierć Żółkiewskiego pod Cecorą.
8. 1610. Żółkiewski wprowadza swe wojska na Kreml.
9. 1621. Pokój Chocimski z Turkami.
10. 1794. Bitwa pod Maciejowicami.
11. 1779. Główny konfederat barski Kazimierz Pułaski umiera ranny w bitwie pod Sawanną.
13. 1282. Leszek Czarny bije Litwinów i Jadźwingów. Jadźwingowie wyginęli wtedy doszczętnie.
14. 1775. Uchwalenie Komisji Edukacji Narodowej.
15. 1384. Koronacja Jadwigi.
15. 1817. Zgon Kościuszki.
16. 1677. Traktat żurawiński Sobieskiego z Turkami.
- 16—19. 1913. Bitwa pod Lipskiem i śmierć ks. Józefa w Elsterze (19. X.).

17. 1849. Zgon Fryderyka Chopina.
17. 1610. Poselstwo bojarów moskiewskich przybywa pod Smoleńsk, by ofiarować królewiczowi Władysławowi koronę carską.
18. 1529. Wyniesienie królewicza Zygmunta Augusta na tron wielkoksiążęcy litewski.
19. 1466. Pokój toruński z Krzyżakami.
19. 1655. Szwedzi zajmują Kraków.
19. 1812. Napoleon opuszcza Moskwę.
20. 1506. Zygmunt I Stary wybrany wielkim księciem Litwy.
21. 1578. Wojska polskie, litewskie i szwedzkie odnoszą zwycięstwo nad Moskalami w bitwie pod Kiesią (Wenden) w Inflantach.
22. 1633. Koniecpolski odpiera Turków i Tatarów pod Paniowcami na Podolu.
24. 1795. Traktat rozbioru Polski między Rosją a Prusami.
25. 1812. Szwadron Kozielskiego ratuje Napoleona, napadniętego przez kozaków w czasie rekognoskowania pozycji rosyjskich pod Małojarowcem.
26. 1497. Klęska Olbrachta z powodu zdrady Wołochów pod Łukawicą.
27. 1430. Zgon Witolda.
29. 1611. Wjazd triumfalny Żółkiewskiego do Warszawy na zamek z carami Szujskimi jako jeńcami.
30. 1610. Żółkiewski opuszcza Moskwę.
31. 1711. Pułaski ponosi porażkę pod Radomiem.

Wydawnictwa

„Górny Śląsk“.

Szczęśliwy pomysł miał i wykonał Związek Obrony Kresów Zachodnich, wydając książeczkę o 197 stronicach p. n. „Górny Śląsk“, na którą składają się prace następujące: Edward Rybarz: „Polskość Śląska w historycznym rozwoju“ i „Język polski i głos jego poezji na Górnym Śląsku“; Dr. Stanisław Komar: „Górny Śląsk jako polsko-niemiecki problem polityczny“; Dr. Aleksander Szczepański: „Przynależność gospodarcza Górnego Śląska“. Już same napisy prac tych wskazują na bogactwo treści, mimo szczupłych rozmiarów książki. Uznanie należy się przeto i Wydawnictwu i autorom, że zrećnie wyzyskali różne źródła podane i przeżycia własne, ażeby nietylko Górnoślązakom, lecz i Polakom wogóle podać przynajmniej tyle szczegółów o tej dzielnicy staropolskiej, iżby ją nietylko lepiej poznali i pojęli, ale i ukochali, a w razie potrzeby tem usilniej bronili od zachłanności wrogów odwiecznych. Ktokolwiek przeczyta tę książeczkę, zawsze będzie do niej wracał, jako do podręcznika nieodzownych wiadomości o G. Śl., a po bliższe dane tem chętniej uda się do źródeł, tamże wymienionych. Wszelkie tedy księgozbiory, tak publiczne jak prywatne, powinny nabyć książeczkę „Górny Śląsk“ wydania Z. O. K. Z. wręcz obowiązkowo. Niewątpliwie też posłuży ona do licznych odczytów.

Spółdzielnia Sokola

Spółka budowlana i zarobkowa Katowice.

Bilans na dzień 31-y grudnia 1932 r.

A k t y w a	P a s y w a
złote	złote
	Rachunek udziałów zadeklarowanych . 2.050,00
770,28	„ Banku Związku Sp. Zarobk.
745,30	„ Ruchomości
800,00	„ udziałów niewypłaconych
	Zysk do dyspozycji waln. zebrania . . . 265,58
2.315,58	2.315,58

Stan członków spółdzielni wynosi na dzień 31-y grudnia 1932 r. 17 z 41 zadeklarowanymi udziałami.

Katowice, dnia 31-go grudnia 1932 r.

Spółdzielnia Sokola

Spółka budowlana i zarobkowa z ogr. odpow.
w Katowicach.

(—) Brzeskot. (—) Sławiński. (—) Olszówka.